
 

ATTO
N.  109  DEL  19/03/2019

OGGETTO

VERIFICA SU FORMALITA' IPT 2018 GESTITE DALL'ACI DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

 

Premesso:

• che il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446,  articolo 56,  attribuisce alle 
Province la facoltà di  istituire l’imposta provinciale sulle formalità di  trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, di 
seguito denominata “I.P.T.”; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  141  del  30/11/1998,  modificata  con 
deliberazione consigliare n. 16 del 09/02/1999 questa Provincia ha istituito il nuovo 
tributo locale; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto Legislativo n. 446/97 all’articolo 56, comma 4, prevede che le attività 
di  liquidazione,  riscossione  e  contabilizzazione  dell’I.P.T.  ed  i  relativi  controlli, 
nonché l’applicazione delle sanzioni,  “...se non gestite  direttamente ovvero nelle 
forme di cui al comma 5 dell’articolo 52, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti allo stesso concessionario del Pubblico Registro Automobilistico...”; 

• che come confermato da Nota  9951/2015 del  9/12/2015 l’Aci  ha  confermato la 
gestione gratuita per conto delle  Province  della gestione dei  servizi  IPT di  tipo 
ordinario e che non è più necessaria la stipula di una specifica convenzione;

Considerato  che  l’Aci  mette  a  disposizione  della  Provincia  un  portale  sul  quale  sono 
riportati i dati delle formalità gestite, i dati dell’IPT riscossa per conto della Provincia e le 
pratiche di rimborso IPT;

Ritenuto necessario procedere periodicamente ad una analisi e una verifica a campione 
delle formalità con particolare riferimento ai casi particolari che comportano un’esenzione 
o una riduzione dell’imposta e alle pratiche di rimborso;

Verificato che sul portale, nella sezione casistiche particolari, sono riportati i seguenti  dati 
relativamente all'anno 2018:

- n. 19.090 atti soggetti ad IVA di cui: 

- n. 8.658 relativi ad autoveicoli (serie A) con pagamento di IPT intera;

- n. 441 relativi a motoveicoli (serie M) per i quali non è dovuto l’imposta;

- n. 7.108 relativi a cessione di veicoli usati effettuata nei confronti di soggetti che ne  
fanno commercio;

- n. 24 relativi a cessioni di veicoli d’epoca con IPT in misura ridotta;

- n. 2.823 relativi ad operazioni di riscatto leasing, esenti da IPT (art. 1, comma 165 
della L.147/2013);

- n. 25 relativi a cessioni nei confronti di disabili, con diritto ad esenzione IPT;

- n. 11 relativi a cessioni nei confronti di ONLUS/IPAB/associazioni di volontariato, 

Atto N. 109 del 19/03/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con diritto ad esenzione IPT; 

- n. 111 formalità con esenzione IPT (rettifiche intestazione/soggetto acquirente onlus);

- n. 103 formalità con esenzione IPT totale (vendita a concessionario, iscrizione ipoteca);

- n. 364 formalità esenti in quanto in favore di soggetti disabili; 

- n. 1.005 formalità con riduzione IPT relative a veicoli d’epoca;

- n. 31.537 formalità esenti IPT in quanto vendite a concessionario;

- n. 1.033 formalità con casistica  art. 2688;

- n. 50 pratiche di rimborso IPT;

Riscontrato:  a  campione  (come  riportato  sull’allegato),  che  sono  state  rispettate  le 
condizioni per l'esenzione e le condizioni per ottenere il rimborso IPT;

Tutto ciò premesso
DISPONE

 

di prendere atto che nell’anno 2018, a seguito di una verifica a campione sulle casistiche 
particolari e sulle pratiche di rimborso, la gestione dell'IPT da parte dall'Aci – Pra di Reggio 
Emilia risulta svolta correttamente, nel rispetto delle norme in materia. 

 

 

 

 

Allegati:

elenco verifiche a campione

Atto N. 109 del 19/03/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 109 del 19/03/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  N - agevolazione N - serie targa A

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA ESENZIONE AGEVOLAZIONE

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  N - agevolazione N - serie targa M

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA ESENZIONE AGEVOLAZIONE

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  L - agevolazione N

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA ESENZIONE AGEVOLAZIONE

1 A000790Z 03/01/2018 A 33 TV S 0,00 L N
2 A001588W 05/01/2018 A 33 TV S 0,00 L N
3 A002404R 09/01/2018 A 33 TO S 0,00 L N
4 A003071T 10/01/2018 A 33 TV S 0,00 L N
5 A004662P 15/01/2018 A 33 MI S 0,00 L N
6 A005108R 15/01/2018 A 33 TV S 0,00 L N
7 A006467J 18/01/2018 A 33 MI S 0,00 L N
8 A009846X 25/01/2018 A 33 CN S 0,00 L N
9 A014923R 06/02/2018 A 33 CN S 0,00 L N
10 A016913L 09/02/2018 A 33 BS S 0,00 L N
11 A020344R 19/02/2018 A 33 TV S 0,00 L N
12 A024561M 27/02/2018 A 33 CN S 0,00 L N
13 A029044W 08/03/2018 A 33 TV S 0,00 L N
14 A046474R 17/04/2018 A 33 CN S 0,00 L N

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  E - agevolazione N - serie targa M/A

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA ESENZIONE AGEVOLAZIONE

1 A007621T 19/01/2018 M 33 LU S 26,00 E N motoveicolo 1978
2 A075590P 19/06/2018 M 33 RN S 26,00 E N motoveicolo 1980
3 A078422J 26/06/2018 A 33 RE S 51,65 E N auto 1972
4 A073235J 13/06/2018 A 33 BG S 52,00 E N auto 1969
5 A149861Z 13/12/2018 A 33 PR S 52,00 E N auto 1962

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  N - agevolazione N- cessione a favore di soggetti che esercitano attività di commercio di veicoli usa ti

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA ESENZIONE

AGEVOLAZIONE

1 A037585W 28/03/2018 A 33 MI SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli

n. 8658 formalità  con IPT versata. Verificato che sia presente l'importo IPT lorda 

n. 441 formalità senza IPT. Verificato che le formalità presentino serie targa M (motoveicoli), per i quli non è dovuta l'IPT - art 1 punto 7 del Regolamento IPT 

n. 2823 formalità senza IPT. Verificato che le formalità presentino tipo esenzione L (riscatto leasing), per le quali non è dovuta l'IPT -art. 1, comma 165 della L.147/2013. Le formalità devono 
avere codice 33 con indicato riscatto leasing e devono essere precedute da una formalità 15 o 87 di annotazione leasing. Verificate a campione le seguenti formalità:

n. 24 formalità con IPT agevolata. Verificato che le formalità presentino tipo esenzione E (veicolo storico), per le quali l'IPT è dovuta in misura ridotta. Verificate a campione le seguenti formalità:

n. 7.108 formalità  senza IPT. Verificato che le formalità siano relative a cessioni a favore di soggetto che esercità l'attività di commercio veicoli usati, per le quali l'IPT non è dovuta. Verificate a 
campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



2 A087064T 16/07/2018 A 33 RE SNC S  0,00 N N attività di commercio veicoli
3 A122168S 17/10/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
4 A110823K 20/09/2018 A 33 MN SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
5 A005447L 16/01/2018 A 33 RM SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
6 A151484P 17/12/2018 A 33 RM SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
7 A001808U 08/01/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
8 A031712X 15/03/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
9 A006903L 18/01/2018 A 33 TV SNC S  0,00 N N attività di commercio veicoli
10 A141385Z 27/11/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
11 A008477U 23/01/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
12 A026797M 02/03/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
13 A041042U 04/04/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
14 A081912R 03/07/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
15 A149159Z 12/12/2018 A 33 TO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
16 A058789T 14/05/2018 A 33 RE SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
17 A000327W 02/01/2018 A 33 RE SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
18 A000344J 02/01/2018 A 33 RE SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
19 A089605N 20/07/2018 A 33 MO SNC S  0,00 N N attività di commercio veicoli
20 A007548P 19/01/2018 A 33 MI SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
21 A067528J 31/05/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
22 A025962U 01/03/2018 A 33 BO SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
23 A150417S 14/12/2018 A 33 TO SOC S  0,00 N N attività di commercio veicoli
24 A017039N 12/02/2018 A 33 RE SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
25 A064153K 28/05/2018 A 33 MI SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
26 A015683X 07/02/2018 A 33 MO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
27 A091771M 26/07/2018 A 33 MO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
28 A060199N 17/05/2018 A 33 RM SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
29 A123229W 19/10/2018 A 33 RE SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
30 A022011W 21/02/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
31 A082442N 04/07/2018 A 33 RE SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
32 A089600M 20/07/2018 A 33 RE SAS S  0,00 N N attività di commercio veicoli
33 A023651M 26/02/2018 A 33 TV SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
34 A055975Z 09/05/2018 A 33 BO SRL S  0,00 N N attività di commercio veicoli
35 A146596P 06/12/2018 A 33 TV SPA S  0,00 N N attività di commercio veicoli
36 A013691W 02/02/2018 A 33 RE M S  0,00 N N attività di commercio veicoli
37 A152804W 18/12/2018 A 33 RE M S  0,00 N N attività di commercio veicoli

38 A001286R 04/01/2018 A 33 BG F S  0,00 N N
formalità ripresenta nella spessa 
giornata (A001208R) /chiesta verifica 
documentazione all'ACI

39 A045378P 13/04/2018 A 33 RE M S  0,00 N N
vendita a concessionario ditta 
individuale/chiesta verifica 
documentazione all'ACI

40 A030048X 12/03/2018 A 33 PG M S  0,00 N N attività di commercio veicoli
41 A154952X 21/12/2018 A 33 RE M S  0,00 N N effettuata visura
42 A107741Z 13/09/2018 A 33 TO M S  0,00 N N effettuata visura
43 A082883P 04/07/2018 A 33 LC M S  0,00 N N effettuata visura

44 A148051S 10/12/2018 A 33 AL M S  0,00 N N
vendita a concessionario ditta 
individuale/chiesta verifica 
documentazione all'ACI

45 A073153W 13/06/2018 A 33 RE M S  0,00 N N
vendita a concessionario ditta 
individuale/chiesta verifica 
documentazione all'ACI

46 A111989S 24/09/2018 A 33 RE M S  0,00 N N
vendita a concessionario ditta 
individuale/chiesta verifica 
documentazione all'ACI

copia informatica per consultazione



47 A003007M 10/01/2018 A 33 CR M S  0,00 N N effettuata visura
48 A070532S 07/06/2018 A 33 RE F S  0,00 N N ipt su formalità A058550K
49 A092536W 27/07/2018 A 33 MO M S  0,00 N N ipt su formalità A092317M
50 A023395P 23/02/2018 A 33 RE M S  0,00 N N ipt su formalità A023360R
51 A062902P 23/05/2018 A 33 MS F S  0,00 N N effettuata visura
52 A062112K 22/05/2018 A 33 BS SRL S  0,00 E N trentennale a concessionario
53 A066887W 31/05/2018 A 33 BS SRL S  0,00 E N trentennale a concessionario

54 A057684T 11/05/2018 A 33 RE SAS S  0,00 I N

concessionaria TRASFERIMENTO DI 
PROPRIETA' CON SALTO DI 
CONTINUITA' NELLE 
TRASCRIZIONI

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  P - agevolazione S- esenzione portatore di handica p

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA

ESENZIONE AGEVOLAZIONE

1 A014579J 05/02/2018 A 33 RE F S  0,00 P S disabile

2 A015026K 06/02/2018 A 33 UD M S  0,00 P S
disabile - con pagamento successivo 
da PRA UDINE

3 A028159U 07/03/2018 A 33 RE M S  0,00 P S disabile
4 A046367N 17/04/2018 A 33 MO M S  0,00 P S disabile 
5 A056032W 09/05/2018 A 33 MO M S  0,00 P S disabile 
6 A069454P 05/06/2018 A 33 RE M S  0,00 P S disabile 
7 A071068Z 08/06/2018 A 33 VR F S  0,00 P S disabile 
8 A073269U 14/06/2018 A 33 SO F S  0,00 P S disabile 
9 A074375W 15/06/2018 A 33 SO M S  0,00 P S disabile 
14 A096029K 03/08/2018 A 33 RE F S  0,00 P S disabile 
23 A151060L 14/12/2018 A 33 RE M S  0,00 P S disabile 

25 A079470U 28/06/2018 A 33 RE F S  0,00 disabile fiscalmente a carico/indicata 
errato codice esenzione/richiesta 
verifica documentazione d ACI

elenco formalità - atto soggetto ad iva - esenzione  X - agevolazione N- esenzione onlus/ipab

N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE
SERIE TARGA TARGA

COD. 
FORM.

PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

SESSO/RAG.SOCIALE 
BENEFICIARIO

NOMINATIVO  
BENEFICIARIO

ATTO 
SOGGETTO 

AD IVA
IPT LORDA

ESENZIONE AGEVOLAZIONE

1 A016256J 08/02/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
2 A018178M 13/02/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
3 A018179X 13/02/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
4 A018180J 13/02/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
5 A018181S 13/02/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
6 A025230Z 28/02/2018 A 33 MN SOC S  0,00 X N
7 A063415U 24/05/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
8 A066846L 31/05/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
9 A092420T 27/07/2018 A 33 RE SPA S  0,00 X N con annotazione leasing
10 A124441X 23/10/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N
11 A146474T 06/12/2018 A 33 RE SOC S  0,00 X N

n. 11 formalità senza IPT. Verificato che le formalità presentino tipo esenzione X (cessione a favore di onlus/ipab/ associazioni di volontriato/usl/aziende ospedaliere), per le quali non è dovuta 
l'IPT- art 8 parte B del Regolamento IPT. Verificate a campione che seguenti formalità:

n. 25 formalità senza IPT. Verificato che le formalità presentino tipo esenzione P (portatore di handicap), per le quali non è dovuta l'IPT. Le formalità devono avere codice 33. La documentazione 
relativa alla disabilità è conservata presso gli uffici ACI-PRA. Verificate a campione che seguenti formalità presentino l'indicazione esenzione disabile:

copia informatica per consultazione



elenco formalità -  esenzione I, X e T

N° RP
DATA 

PRESENTAZI
ONE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

TIPO
ESENZIONE

1 A060260X 17/05/2018 A 15 RE I
2 A095877W 03/08/2018 A 17 TO I
3 A008638J 23/01/2018 A 33 PN I
4 A024447S 27/02/2018 A 33 RE I
5 A045376J 13/04/2018 A 33 RE I
6 A045376J 13/04/2018 A 33 RE I

7 A057684T 11/05/2018 A 33 RE I

8 A074500Z 18/06/2018 A 71 RE I
9 A005539U 16/01/2018 A 85 RE I
10 A002683X 09/01/2018 A 33 RE X
11 A005335X 16/01/2018 A 33 MO X
12 A007105S 18/01/2018 A 33 FE X
13 A016256J 08/02/2018 A 33 RE X
14 A049817U 24/04/2018 A 33 RE X
15 A060195X 17/05/2018 A 33 RE X
16 A103097S 31/08/2018 A 33 GE X
17 A123924P 23/10/2018 A 33 MO X
18 A080300R 29/06/2018 A 21 RE T
19 A002173W 08/01/2018 A 33 RE T
20 A024423N 27/02/2018 A 71 MO T
21 A024855R 28/02/2018 A 71 RE T
22 A024856L 28/02/2018 A 71 RE T
23 A024857U 28/02/2018 A 71 RE T
24 A024858W 28/02/2018 A 71 RE T
25 A118815P 10/10/2018 A 85 RE T

elenco formalità - esenzione S - esenzione portator e di handicap

N° RP
DATA 

PRESENTAZI
ONE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

ESENZIONE
PER

DISABILE
IPT LORDA

1 A001095T 04/01/2018 A 33 RE S 0,00
2 A010813Z 26/01/2018 A 33 RE S 0,00
3 A001616M 05/01/2018 A 33 RE S 0,00
4 A051338U 30/04/2018 A 15 RE S 0,00

5 A038782T 29/03/2018 A 15 RE S 0,00

6 A076970Z 21/06/2018 A 15 PR S 0,00
7 A014579J 05/02/2018 A 33 RE S 0,00

8 A054919S 07/05/2018 A 33 RE S 0,00

9 A117540S 05/10/2018 A 33 RE S 0,00

10 A050639M 26/04/2018 A 33 RE S 0,00

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO
VENDITA ENTRO I DUE ANNI - SI PROCEDERA' AD 
INVIARE AVVISO DI ACCERTAMENTO
VENDITA ENTRO I DUE ANNI - SI PROCEDERA' AD 
INVIARE AVVISO DI ACCERTAMENTO
CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO

TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE
TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE
rettifica intestazione

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO

n. 364  formalità senza IPT con codice esenzione per disabile.  La documentazione relativa alla disabilità è conservata presso gli uffici 
ACI-PRA .Verificate a campione che per le seguenti formalità non vi sia stata la rivendita del veicolo e che sia unica auto di proprietà 

con esenzione:

disabile / richiesta conferma a ACI
cooperativa sociale / richiesta conferma ad ACI
sentenza giudice di pace / richiesta conferma ACI
cointestazione comunione dei beni/ richiesta verifica a ACI
sentenza  giudice di pace/ richiesta conferma ACI
sentenza  giudice di pace/ richiestaconferma ACI
TRASFERIMENTO DI PROPRIETA' CON SALTO DI CONTINUITA' NELLE 
TRASCRIZIONI

TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE
rettifica intestazione

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO
CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO
CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/altra auto con 
versamento ipt

separazione/ richiesta verifica ACI
separazione/ richiesta verifica ACI
onlus
onlus
divorzio congiunto/ richiesta conferma ACI
separazione consensuale/ richiesta conferma ACI
onlus

n. 214 formalità senza IPT. Verificate a campione che seguenti formalità:

separazione consensuale/ richiesta conferma ACI
RINNOVO ISCRIZIONE
soggetto che esercita commercio veicoli
TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE
TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE
TRASCRIZIONE DI PROCEDIMENTO CONCORSUALE

copia informatica per consultazione



11 A000146T 02/01/2018 A 33 RE S 0,00
12 A015026K 06/02/2018 A 33 UD S 0,00
13 A104051R 04/09/2018 A 33 PR S 0,00
14 A095431K 02/08/2018 A 33 RE S 0,00

elenco formalità - esenzione E - agevolazione veico li d'epoca

N° RP
DATA 

PRESENTAZI
ONE

SERIE 
TARGA

TARGA
COD. 

FORM.
PRA 
RIF.

COD.FISCALE 
BENEFICIARIO

VEICOLO
D'EPOCA

IPT LORDA

1 A070153X 06/06/2018 M 33 MN E 0,00
2 A084017K 06/07/2018 M 33 BO E 0,00
3 A084369R 09/07/2018 M 33 MO E 0,00
4 A084398W 09/07/2018 M 33 MO E 0,00
5 A101157M 27/08/2018 M 33 RE E 0,00
6 A122693R 18/10/2018 M 33 MO E 0,00

7 A050633K 26/04/2018 M 33 MO E 0,00

8 A052422J 02/05/2018 M 33 MO E 0,00
9 A048819M 23/04/2018 M 33 RE E 0,00
10 A055676Z 08/05/2018 M 33 RE E 0,00

11 A041314L 04/04/2018 M 17 RE E 0,00

12 A128509M 31/10/2018 M 17 RE E 26,00

13 A005347M 16/01/2018 M 17 CO E 0,00

14 A012998K 31/01/2018 A 33 SI E 0,00
15 A013021P 31/01/2018 A 33 SI E 0,00
16 A016049S 08/02/2018 A 33 NO E 0,00
17 A029431R 09/03/2018 A 33 PR E 0,00
18 A038475P 29/03/2018 A 33 BS E 0,00
19 A038476N 29/03/2018 A 33 BS E 0,00
20 A038477Z 29/03/2018 A 33 BS E 0,00
21 A041479N 05/04/2018 A 33 MO E 0,00
22 A062112K 22/05/2018 A 33 BS E 0,00
23 A066887W 31/05/2018 A 33 BS E 0,00
24 A079032X 27/06/2018 A 33 BS E 52,00
25 A134592T 15/11/2018 A 33 PR E 0,00
26 A134606M 15/11/2018 A 33 PR E 0,00
27 A147084W 07/12/2018 A 33 LC E 0,00
28 A147092Z 07/12/2018 A 33 LC E 0,00

29 A023876P 26/02/2018 A 33 RE E 52,00

30 A060066J 16/05/2018 A 33 AT E 104,00
31 A088533T 19/07/2018 A 33 TP E 0,00
32 A118251T 09/10/2018 A 33 MO E 0,00
33 A014117R 05/02/2018 A 33 MO E 52,00
34 A020212Z 19/02/2018 A 33 MO E 52,00
35 A056253W 09/05/2018 A 33 RE E 0,00

auto 1973
auto 1972
ipt pagata su formalità A055856P

prima immatricolazione 2015 / preceduta da 
formalità prima immatricolazione veicolo usato
auto 1979 con salto passaggio
ipt pagata su formalità A084705Z
ipt pagata su formalità A115303J

rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto

rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto

rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto

prima iscrizione di veicolo usato - veicolo d'epoca- 
ipt su formalità A098082Z
rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto

ipt pagata su formalità A048806M
ipt pagata su formalità A053008S

prima iscrizione veicolo usato - veicolo d'epoca- ipt 
su formalità A040829N

prima iscrizione di veicolo usato - veicolo d'epoca  

rivenditore auto
rivenditore auto

n. 1.005 formalità con IPT agevolata. Verificato che le formalità presentino tipo esenzione E (veicolo storico), per le quali l'IPT è dovuta 
in misura ridotta. Verificate a campione le seguenti formalità:

ipt pagata su formalità A052395X

rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto
rivenditore auto

motoveicolo trentennale - vendita 
consessinario/richiesta verifica ad ACI 

CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO
ipt versata  26/2/2018
CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO
CONTROLLATO NON RIVENDUTO/UNICA AUTO

copia informatica per consultazione



36 A004785U 15/01/2018 A 33 RE E 52,00
37 A004786W 15/01/2018 A 33 RE E 52,00
38 A004826T 15/01/2018 A 33 RE E 52,00
39 A032064J 15/03/2018 A 33 MN E 0,00
40 A059138U 15/05/2018 A 33 RE E 0,00

DATA RP ESITO
PRA 

RIFERIMEN
TO

TARGA
SERIE
TARGA

DATA. 
FORM.

RIF.
INTESTATARIO

IMPORTO
TOTALE

RIMBORSATO

IPT 
rimborsat

a

1
05/01/2018 A001377R CONVALIDATA RE A 01/09/2017 -129,05 -129,05

1
09/01/2018 A002381W CONVALIDATA RE A 09/11/2017 -383,07 -324,07

1
17/01/2018 A005933X CONVALIDATA RE A 18/09/2017 -224,08 -181,08

1
25/01/2018 A009857T CONVALIDATA PR A 22/11/2017 -538,17 -538,17

1
05/02/2018 A014155K CONVALIDATA RM A 24/07/2014 -79,65 -52,65

1 07/03/2018 A028166P CONVALIDATA RE A 06/12/2017 -368,21 -341,21

1
03/04/2018 A040347P CONVALIDATA RE A 02/03/2018 -894,22 -851,22

1
10/04/2018 A043248Z CONVALIDATA RE A 19/03/2018 -330,05 -303,05

1 15/06/2018 A073973T CONVALIDATA FE A 07/05/2018 -455,64 -442,14

1
18/06/2018 A074464L CONVALIDATA RE A 24/05/2018 -194,54 -181,04

1
19/07/2018 A088617N CONVALIDATA MO A 14/02/2017 -321,67 -278,67

1
20/07/2018 A089220U CONVALIDATA RE A 18/07/2018 -291,00 -232,00

1
30/11/2018 A143387Z CONVALIDATA RE A 22/11/2018 -79,01 -79,01

1
07/12/2018 A147128S CONVALIDATA RE A 30/10/2018 -398,12 -371,12

1
10/12/2018 A147638Z CONVALIDATA RE A 30/10/2018 -368,11 -341,11

1 02/01/2018 A000015W RESPINTA RE A 26/04/2017 -380,24 -337,24
1 09/01/2018 A002462X RESPINTA MO A 18/12/2017 -282,01 -239,01
1 17/01/2018 A005928L RESPINTA RE A 06/11/2017 -16,00 0,00
1 17/01/2018 A005971M RESPINTA MO A 29/11/2017 -282,04 -239,04

Versamento in eccesso - calcolo tassazione

Versamento in eccesso - portatore di 
handicap

Versamento in eccesso - portatore di 
handicap

Lista Formalità di Rimborso 

Formalità respinta 

documentazione richiesta ad Aci -intestario 
commerciante autoveicoli

Formalità respinta non ripresentata

FORMALITÀ DOPPIA: ACCETTAZIONE 
D'EREDITÀ GIÀ TRASCRITTA IL 10/11/2017.

FORMALITA' PAGATA DUE VOLTE. 18/07/14 
A067193N E 24/07/14 A068638K RESPINTA 
ENTRAMBE LE VOLTE. NUOVA 

handicap

Formalità respinta non ripresentata

Formalità respinta non ripresentata

AUTO STORICA : IMMATRICOLATA INFATTI 
IL 5.08.1985 (rimborsata la differenza)

PRATICA RIPAGATA CORRETTAMENTE IN 
SECONDA PRESENTAZIONE.

PRATICA RESPINTA E NON PIÙ 
RIPRESENTATA 

AGEVOLAZIONE IPT AUTOVETTURA ULTRA 
TRENTENNALE/ rimborsata differenza

auto 1994
auto 1961
ipt pagata su formalità A031862R
ipt pagata su formalità A059130J

auto 1994

n. 50  formalità di rimborso, di cui 4 respinte. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione


